
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DEMOGRAFICO E CIMITERIALE 
 

 

 

N. 380  

del  10 luglio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

RENDICONTO DELLE SPESE SOSTENUTE PER LE ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEL 

PARLAMENTO EUROPEO, LE ELEZIONI REGIONALI PER IL RINNOVO DEL PRESIDENTE E DEL 

CONSIGLIO DELLA REGIONE PIEMONTE E LE CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE PER IL 

RINNOVO DEI SINDACI E DEI RELATIVI CONSIGLI COMUNALI SVOLTESI IN DATA 8-9 GIUGNO 

2024 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio DEMOGRAFICO E CIMITERIALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 



 

 

Premesso che in data 8-9 giugno 2024  si sono svolte le elezioni dei rappresentanti del Parlamento 

Europeo, le elezioni regionali per il rinnovo del Presidente e del Consiglio della Regione Piemonte 

e le consultazioni amministrative per il rinnovo dei sindaci e dei relativi consigli comunali;  

 
Vista la circolare della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo - di Cuneo n. 22995/SCGF del 
22.04.2024,  con la quale si è provveduto a dare disposizione per la rendicontazione delle spese per 

lo svolgimento di tali elezioni; 
 
Vista la Circolare DAIT n. 34/2024 del 18.04.2024 del Ministero dell’Interno  - Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali;  
 
Vista la Circolare della Regione Piemonte n. 01/2024, pervenuta in data 23.05.2024 ns. prot. 797,0 

con la quale sono state impartite istruzioni per la ripartizione  delle spese elettorali per determinare 

le spese ammissibili e gli importi da rimborsare ai comuni; 

 

Ritenuta la necessità di provvedere all’approvazione del Rendiconto delle spese sostenute per le 

Elezioni sopra citate, provvedendo a determinare la spesa a carico dello Stato, della Regione 

Piemonte e del Comune; 

 

Accertata la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di determinazioni 

d’impegno e di liquidazione; 

 

Verificato che le competenze ai componenti del seggio elettorale sono state liquidate in conformità 

a quanto stabilito dalla legislazione nazionale; 

 

Vista la nota della Prefettura di Cuneo Prot. 36657/SCGF del 11.07.2024, con la quale ci è stato 

comunicato che l’importo massimo da assegnare al ns. Comune,  per le spese da rimborsare a carico 

dello Stato, ammonta ad € 6.146,87, come definitivo dalla Circolare DAI prot. 94454 DEL 

27.06.2024; 

 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 

147 bis D.Lgs. 267/2000 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare il rendiconto delle spese sostenute per  le elezioni dei rappresentanti del 

Parlamento Europeo, le elezioni regionali per il rinnovo del Presidente e del Consiglio della 

Regione Piemonte e le consultazioni amministrative per il rinnovo dei sindaci e dei relativi 

consigli comunali svoltesi in data 8-9 giugno 2024 negli importi appresso indicati: 

 

a) spese sostenute per i componenti dei seggi elettorali: 

 

- per onorari componenti seggi- liq. det. 325 del 12.06.2024.2019 

- per trattamento di missione ai Presidenti di seggio 
- per onorari dovuti ai componenti dell’adunanza dei 
   Presidenti di seggio   (a totale carico del Comune)                                                                                             € 247,92               

 

€ 5.932,50 

=== 

                      

                       €      247,92 

b) spese per  
- compensi al personale comunale per lavoro straordinario 

(importo lordo) compresi contrib. ass. ed IRAP a carico Ente su 

lavoro straordinario – liq. 350 del 26.06.2024 

€ 6.862,32 

 €    580,72 



 

 

c) spese per stampati – liq. det. 328 del 12.06.2024 

 

d) spese postali (a totale carico Stato e non rientranti nel 

limite spesa) 

€ 2.875,76 

 

Totale spese sostenute  

€ 16.499,22 

 
  

2. Di dare atto che tale spesa è da ripartire tra lo Stato, la Regione Piemonte ed il Comune e 

che la quota a carico dello Stato risulta essere contenuto nel limite di cui alla nota della 

Prefettura di Cuneo Prot. 36657/SCGF del 11.07.2024. 

 

3. Di predisporre la documentazione necessaria secondo le indicazioni riportate nelle circolari 

della Prefettura  e di trasmetterla, in formato digitale tramite Pec a tale Ufficio, entro e non 

oltre il 9.10.2024, per i consequenziali provvedimenti di verifica. 

 

4. Di dare atto che la Regione Piemonte ammetterà a rimborso esclusivamente le spese 

rientranti nelle tipologie di cui alla Circolare DAIT n. 34/2024 del 18.04.2024 del Ministero 
dell’Interno  - Dipartimento per gli affari interni e territoriali, sulla base dell’istruttoria effettuata 

da ciascuna Prefettura. 

 

5. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 11.792,78 relativa al rimborso dovuto 

dallo Stato e dalla Regione Piemonte come in premessa specificato  sul cap. 3144 - 

RIMBORSO DALLO STATO E DA ENTI PUBBLICI PER CONSULTAZIONI 

ELETTORALI - Piano finanziario V.E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti n.a.c. - del 

bilancio 2024/20 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Sacco Botto Dott.ssa Anna)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


